V. 8. *Dicō vobis, et si nōn dable illi sūtigēnt, etc.*

Hic verba dico vobis iurisfutum vice funguntur. Natus idcirco fallit Deus, si forte absque iure ratiōne aliquid spōndeat; sed hi multa nostra fidei exiguitati excusatio sit. Iurisfutus interdum audientes confirmat. Verbo autem querere, labore imperat; nam labore plerumque res quæsita invenitur. Qui pulsat, manu januam concutit; et letum mōrūtum non ferens mediā dominis, vel invitūs aperiat. Disce igitur ex his quæ apud homines accidunt; tē utilis conquisiōnem; pulsa, molestus es, ora; tales esse oportet qui aliquid a Deo postulant. Prudenter itaque et enīz orādūm est. Et si forte dilatio aliquis exaudientibus precibus sit, **269** non est torpēdō nique desiderium. Scribit itaque sapiensissimus Paulus: « Sine informitate utraque »; « Non medioriter enim turbat diabolas, subitis interdum irretiens discrimenibus, et ad varia peccata impellens. Tam præterea entęginita voluptatis affectus leti carnis membris intueret, repugnans legi mentis nostram, sicuti scriptum est »; Deinde etiam aliversayt verbis dagrammatum irectioi. Quamobrem opus est precibus mutatis. Arma enim nostri laici carnalia sunt; ut sit Scriptura^m, sed pote-ria Deo.

V. Et: Quis ducem ex tobis patrem poscet filius
veneris, frumentum rapidem dabis illi?

Rursus nos docet Sacerdos aliud quiddam utilitatem praecipiatum. Aliquando enim ad beniguum Deum decedamus processus oblatius de re qualibet, prout cuique videtur: neque tamen discernentes interdum atri explorantes, quid vere sit conveniens, quidvis a Deo datum profuturum sit; quidque sequens nocturnam, si accepimus a Deo: sed inconsiderato voluntatis impetu in cupiditatibus fermentum pernicie plenos. Cum ergo huiusmodi aliquid a Deo possemus, nihil impetrabimus; his quoque potius dignas facimus preces. Quoniam vero rei hujus sit eadis, ab ipso discamus. Num quis ex vobis homo, quem filius eius panem poposcerit, lapidem haic porrigit? Tantidam in imagine, inquit, perspicuoque exemplo, ex his que stud vos flunt, dictorum meo

¹⁰ I Thess. v. 17. ¹¹ Rom. viii. 23. ¹² II Cor. x. 5.

rum. vini cognoscite. Pater filiorum effectus, omni prorsus ope, ob multam erga eos charitatem, vis illis prodesse. Cum ergo filius panem postulat, sine mora alacerque porrigit, probe sciens ab eo utile alimentum affectari. Siu vero mentis alius impos parvulus, resque visas discernere nondum sciens, lapideum petierit ut comedat: num ei, inquit, porrigit, et non potius eum a noxia illa cupiditate retrahis? Idem porro sermo valet de serpente et pisce, de ovo et scorpione. Si ergo, inquit, vos mali cum sitis, id est, capacem malitiae mentem babeatis, **270** neque in buco constantem, prout est omnium Deus, hostis bona filii dare, quanto magis Pater vester celestis spiritum bonum dabit poscentibus se? id est spiritalem gratiam planeque bonam; quam qui receperit, beatissimus erit. Si ergo hujus generis aliquid vis accipere, accede alacer; annulet enim libenter virtutis amator celestis Pater.

V. 14. *Et erat ejiciens dæmonium, et illud erat malum.*

Mutum hic appellatum dicimus hominem qui nouloquebatur; neque hic erat naturæ morbus, sed fraus dæmonis qui linguam ei vinzerat. Quamobrem etiam indigait, ut ab aliis Christo offerretur; neque enim ipse per se postulare poterat voce carentis. Hinc ne ideo quidem ab eo exigit Dominus, sed illico morbum curat. « *Et admirata sunt turbae.* » Homines hoc liberato, consummatoque miraculo, plaudebat Christo cum praesconiis populus, gloriaque Deo congrua exornare satagebat prodigiis auctorem. Quidam tamen ex eis, inquit, hi vero Scribæ ac Pharisiæ erant, invidia vesaniaque refertum cor gerentes, morbi quasi additamentum miraculum id esse voluerunt. Elenim Christo quædivinitus siebant detrahentes, diabolo-attribuebant nihil agere non valenti: nam per hunc a Christo expelli dæmonia dictabant. — Ergo demersis quasi abysso malis dæmonibus Christus, quos invitatos ab obsessis pellebat, cum ob id dignus admiratione esset, maledicorum tamen obtrectationes non vitavit. Ausi sunt enim dicere, criminis vertentes prodigium: « *Hic non expellit dæmonia nisi in Beelzebul.* » Et alii tentantes, » etc. Alii vero paribus invidiæ stimulati aculeis, quærebant videare signum de cœlo ab eo fieri, propemodum dicentes: Quanquam improbum ex homine pepulisti dæmonem, nondum tamen id grande portentum est, neque divinam potentiam res hæc demonstrat. Nondum quid **271** simile antiquis prodigiis vidimus. Ostende aliquid quo absque ulla dubitatione cœlitus factum videatur. Transmisit Moyses populum, gradibile ei faciens medium mare. Petram virga perculit, et fluentorum matrem effecit, fontes de doro lapide scaturierunt. Similiter post enim Josue solem contra Gabaon stilit, et lunam

A ἐμοῦ λεγομένων δύναμιν ἑνοήσατε. Πατὴρ γάρ να τέχνων, διὸ τρόπου παντὸς ἐκ πολλῆς ἀγαν φυσικῆς ὡφελεῖν ἔθέλεις αὐτὰ. "Οταν τοίνυν ἄρτου αἰτήσῃ, ἀμελητὸν καὶ χαίρων προσάγεις, εὐ εἰδὼς δὲ τροφῆς μεταποιεῖται τῆς ἐπωφελοῦς. "Οταν δὲ διὰ φρενῶν ἑνδειαν τὸ βραχὺ παιδίον, οὐπο διακρίνειν εἶδος τὸ δρώμενα, αἰτήσῃ λίθον ἵνα φάγῃ, δίδως ἀρρα, φησὶν, ή μᾶλλον ἀποφέρεις αὐτὸν τῆς εἰς τῷ ποτῷ βλασφεμᾶς ἐπιθυμίας; "Ο δὲ αὐτὸς ἕστω λόγος ἐπὶ τοῦ δρεπᾶς καὶ ἰχθύος, ὃνδι καὶ σκορπίου. "Οτε τοίνυν, φησὶν, ὑμεῖς δύτες πονηροὶ, τουτέστι, κακίας δεκτικήν ἔχοντες τὴν διάνοιαν, καὶ οὐ μονότροπον εἰς τὸ ἀγαθὸν, καθὰ καὶ δὲ τῶν δλων Θεός, οἴδατε διδόνει δόγματα ἀγαθὰ τοῖς τέχνοις, πόσῳ μᾶλλον δὲ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐρανίος δώσει πνεῦμα ἀγαθὸν τοῖς αἰτοῦσιν αὐτὸν; τουτέστι χάριν πνευματικήν, ἀγαθήνδε πάντως ἥγειπερ τις λάβοι, τρισμαχάριας ἔσται. Οὐκοῦ εἴτε τῶν τοιούτων ἔθέλοις λαβεῖν, πρότιθι μετροκατανεύεις γάρ ἐτοίμως, φιλάρετος ὄντος ἐν οὐρανῷ; Πατὴρ.